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Emlékezés a névadóra Munkáltál UlUUkába 
Ünnepség a Bebrits Lajos szakközépiskolában 

Bensőséges ünnepség kere-
tében emiékeztek meg teg-
nap, szombaton Szegeden, a 
Bebrits Lajos Közlekedési 
Szakközépiskolában az isko-
la névadójának 90. születés-
napiáról. A Marx téri épület 
aulájában Bebrits Laios 
portréjánál diákok tiszteleg-
tek. és helyezték el az em-
lékezés koszorúját. A vasút 
..szerelmesének", a munkás-
mozgalom kiemelkedő har-
cosának. a kiváló diploma-
tának munkásságát kiállí-
táson örökítették meg 'a diá-
kok. A kiállítást Bebrits 
Anna újságíró, Bebrits La-
jos leánya nyitotta meg. 
Köszönetet mondott az ün-
nepseg díszvendégének. Beb-
rits La jos özvegvének nevé-
ben is a kegyeletért. az 
őszinte tiszteletért, amellyel 
az iskola valamennyi ta-
nulója. dolgozója adózik, 
névadójának Elismeréssel 
szólt a kiállítás anyagáról, 
mely azt bizonyítja, hogy 
az utódok jól ismerik Beb-
rits Laios életét, tevékeny-
ségét. és méltóak a név vi-
selésére. 

A kiállítás megtekintése 
trtán az ünnepség az Ifiúsá-
gi Ház nagytermében foly-
tatódott. Vas József iskola-
igazgató köszöntötte a ven-
dégeket. a résztvevőket. Az 
eseményen megjelent Szó-
ród AnuHné. a KPM vasúti 
főosztályának osztályvezető-
je. Ott voltak Várt tus Ist-
vánné. a megyei pártbizott-
ság munkatársa, dr. Schmidt 
József, a városi pártbizott-
ság osztályvezetője, továbbá 
mz állami és társadalmi 
Mérvek képviselői, a szak-

N a g y L á s z l ó f e l v é t e l e 

Képünkön Bebrits Anna megnyitja a kiállítást; mellette 
középen Bebrits Lajos özvegye 

tárcák vezetői Az igazgató 
szólt az évenként megrende-
zendő ünnepségek jelentősé-
géről: visszatekintések azok 
egv keménv munkában el-
töltött céltudatos életre, 
Bebrits Lajos munkássága 
korszakot jelentett a magyar 
közlekedésben, diplomáciai 
működése megbecsülést 
szerzett országunknak. 

Emlékmüsor következett. 

amelyben diaporámás elő-
adással elevenítették fel 
Bebrits Lajos szakmai tevé-
kenységét- a diák-szín padosok 
p^dig a mozgalmi emberre 
emlékeztek. Végül Bebrits 
Anna átadta Kaszai Sándor 
negvedik osztályos tanuló-
nak a Bebrits-díjat. amelvet 
1966-ban alapítottak. Az 
ünnepség az Internacionálé 
hangjaival ért véget. 

Az írószövetség közgyűlése 
Szombaton Budapesten — 

• XIII. kerületi pártbizottság 
székházában — megkezdő-
dött a Magyar trók Szövet-
ségének közgyűlése. A ta-
nácskozáson négy témát tűz-
tek napirendre: a szövetség-
nek az előző közgyűlése óta 
végzett ötévi munkáját, az 
írótársadalom további fel-
adatait, a szövetség alapsza-
bályának módosítását és az 
ú j választmány megválasztá-
sét. 

A megnyitóülésen Cseres 
Tibor, az írószövetség titkár-
ságának tagja a tanácskozás 
soros elnökeként üdvözölte a 
résztvevőket, köztük az el-
nökségben helyet foglalt 
Aczél Györgyöt, a Miniszter-
tanács elnökhelyettesét, 
Cvári Miklóst, az MSZMP 
Központi Bizottságának tit-
kárát, az MSZMP Politikai 
Bizottságának tagjait, vala-
mint kulturális életünk több 
más vezető személyiséget. 

A program szerint az írá-
sos beszámolóhoz — amelyet 
már korábban kézhez kaptak 
az 537-es létszámú szövetség 
tagjai — szóbeli kiegészítést 
fűzött Dobozy Imre, a Ma-
gyar trók Szövetségének el-
nöke 

Dobozv Imre kifejtette, 
hogy irodaimunk rég nem 
volt annyira élénk, pole-
mikus. vállalkozúkedvú. mint 
epp mostanaban. Hagyo-
mányőrzés és újítás perleke-
dik benne, összegező szán-
dék és gyakori újrakezdés, 
értékállandósítás és átérté-
kelés. eltökélt cselekvőkész-
ség és makacs egyszemélyi-
ség, a történeti-társadalmi 
bonyolultság megfejtésének 
igénye és a megfejtés elhá-
rítása vagy a bonyolultság 
értelmezés nélkül; kimon-
dása. 

A lényeg — mondta — 
nem a különféle stílustörek-
vések versenyfutása, hanem 
az eltérő alkotói szemlele-
tek. magatartások erős po-
larizálódása. a közgondolko-
dás megújítását támogatva. 

Mindezt művek sokasága bi-
zonyítja. Például fontos sze-
rephez jutott a racionálisan 
rákérdező, a visszás jelensé-
geket bíráló, a mindennapok 
esetlegességeivel küszködő 
személyiség világát felderítő 
költészet. 

A pályakezdő írók helyze-
te kapcsán beszélt az író-
szövetség elnöke a hagyo-
mány folytatásának és meg-
újításának eltérő értelmezé-
séről is. A pályakezdők — 
miként kifejtette — elsősor-
ban nem másképp írnak, ha-
nem másképp éltek, nevel-
kedtek, mást látnak mai vi-
lágunkból, mint az idősebb 
korosztályok. Fölemlítette 
ú j lehetőségek szükségessé-
gét a fiatalabb és korosabb 
írók kölcsönösen mélyebb 
ismerkedéséhez, gyakori ta-
lálkozásokhoz, nyílt és néze-
teket, elveket tisztázó esz-
mecserékhez. vitákhoz. Kitért 
az olyan társadalmi visszás-
ságokra, gondokra — köztük 
említve az alkoholizmust, a 
népesedési kérdést —, ame-
lyek az írókat is foglalkoz-
tatják, hasonló felelősségér-
zettel, mint a nemzet na-
gyobb részét, a politikát. 
Ám — folytatta — az írók-
nak nemcsak aggódniuk 
kell, az ő legfontosabb dol-
guk a cselekvés, a jól meg-
írt értékes mű. az írói-em-
bert állásfoglalás minden 
komisz emberteienség ellen, 
s minden igaz és embersé-
ges cselekvés mellett. 

Ezután megkezdődött a 
napirendi témák vitája. 

Pozsgay Imre művelődési 
miniszter felszólalásában az 
írószövetség működésének 
tapasztalatairól, az írók tár-
sadalmi szerepéről és fel-
adatáról szólt. Kifejtette: az 
írószövetség akkor tölti be 
feladatát, ha nem ejti rabul, 
nem köti le az írót egy bel-
terjes látszat közélethez, ha-
nem ellenkezőleg: kibocsatja 
a közéletbe. 

Az írók közéletisége is — 
hangsúlyozta — elsősorban 
állampolgári jogon és fele-
lősségen alapszik, ami egy-
ben tágítja az írók társadal-

mi szerepét. Valódi író fele-
lősséggel párosul képességei-
nek latba vetésével, a mü-
veiből épülő tekintélynek 
súlyával tud hatni a nyilvá-
nosságra. Az eddiginél na-
gyobbra növelhető az írószö-
vetség szerepe is, ha lehető-
ségeinek jobban megfelelő 
feladatokat vállal magára, s 
ehhez támogatást kap az ál-
lami szervezetektől. 

Szólt a miniszter arról is. 
hogy hazánkban a kulturális 
politika a párt politikájának 
elválaszthatatlan része, s az 
egész ország biztonságos ha-
ladását kívánja szolgálni. 
Megvan a lehetőség a szel-
lemi építkezésre, a pért prog-
ramnyilatkozata alapján a 
társadalmi haladás tovább 
folytatásóra. 

Többen érintették a vitá-
ban az írószövetség nemzet-
közi kapcsolatait. Garat Gá-
bor főtitkár például azt 
emelte ki. hogv az elmúlt öt 
évben is elsősorban a szocia-
lista országok írószövetségei-
vel együttműködésre helyez-
ték a hangsúlyt. A tőkés fej-
lődő országok író- és fordí-
tószerveze'eivel igen külön-
bözők. változatosak a kap-
csolatok. 

A közgyűlésen ezután az 
alapszabállyal és egvéb szer-
vezeti kérdésekkel foglalkoz-
tak. 

M 
| unkahelyi felmérések tanúsítják, 

hogy nem használjuk ki eléggé 
munkaidőnket. Még mindig nem, 

bár az utóbbi években jelentősen nőtt a 
termelékenység, javult a szervezés, nem 
bocsátjuk meg oly könnyedén a lógást. 
Bosszankodunk az imitt-amott ácsorgók 
láttán, háborgunk. ha azt tapasztaljuk, 
hogy a munkaidőből jut bevásárlásra, 
ügyintézésre és egyébre, bár tudjuk: ez 
csak a felszín. Attól még nincs kihasznál-
va a munkaidő, hogv mindenki a mun-
kahelyén tölti el. A kérdés összetettebb, 
és nem csupán az egyén szorgalmán mú-
lik. Különben is: más statisztikákból ki-
olvashatjuk, hogy kontinensünkön a leg-
serényebbek közé tartozunk. Kevés or-
szágban dolgoznak annyit munkaidőn ttil. 
mint éppen nálunk. Hol is? 

Példának okáért a háztájiban — az 
egész család. Azok is, akiket nagyüzemi 
munkásként tartanak nyilván. Művelünk 
kertet, s akinek a szakmája engedi, vál-
lal maszekmunkát engedéllyel vagy anél-
kül. Megtanulunk tapétázni, szőnyeget 
ragasztani, zárat cserélni, polcot eszká-
bálni. Már akinek van hozzá kézügyes-
sége. Ismerősöm egymaga ásta ki le-
endő háza alapját, kollegái segítettek be-
tonozni. Neb tudná megfizetni a mestert 
és segédeit. Igy olcsóbb. 

A többletmunkának kettős haszna van. 
Az egyik — ezt azonnal érzékeljük — ki-
adásaink csökkenése. A kertben termő 
gyümölcs-zöldség, a kalákában épülő ház, 
a „házilagos" lakásfelújítás és a többi, 
pénztárcánkat kíméli. Ugyanakkor enyhíti 
mondjuk a szolgáltatás gondjait vagy az 
építőiparét,. És nem mellékesen, ami a plusz 
órák eredménye, terméke, az gyarapítja 
a népgazdaságot is, például ebből a több-
letből jut piacra a hús jelentős hányada. 
Ha máról holnapra csak a nyolc órát dol-
goznánk végig, mindannyian megsínyle-
nénk. 

Nincs róla számszerű kimutatásom, hogy 
a munkaidő után dolgozók kor szerint ho-
gyan oszlanak meg. Az.t azonban tapasz-
talatból tudom, hogy a többletjövedelem, 
a plusz gyarapodás jórészt a fiatalok 
előbbre Jutását szolgálja. A családalapí-
tásnak, az önálló otthon megteremtésé-
nek költségei emésztik föl a fáradozás 
nagy hányadát. Többnyire segítenek a 
szülők az építkezésben pénzzel is, s ha 
bírják erővel, munkával is. 

Hajszoljuk magunkat. A fentiekben e 
hajszának a pozitívumait soroltam. Hadd 
tegyem mindjárt hozzá, hogy az ötnapos 

munkahét általánossá válásával felszaba-
duló időből is munkával töltünk majd jo 
néhány órát. Holott pihenésünket, műve-
lődésünket, szórakozásunkat növelhetnénk 
általa. Elvileg. De ameddig primer szük-
ségleteink megszerzése sarkall, addig alig-
ha választjuk a kellemest, a csak kelle-
mest. 

A baj csak az, hogy eközben pontosan 
tudjuk — vagy legalábbis tudnunk illene 
—, hogy azokra a szabad órákra is szük-
ségünk lenne. Egyebek között azért, mert 
pihenés regenerálódás nélkül gyorsabban 
kopik szervezetünk. Szerencsés esetben 
persze a munka, a másfajta munka „ki-
kapcsol". Szellemi tevékenység után fel-
üdít a kertéázkedés, a gépek közül ki-
szabaduló szakmunkás is jól érzi magát 
a hétvégi telken, szinte észre sem veszi, 
hogy megint csak dolgozik. Dehát nem 
mindig ez történik. 

Másrészt szükségünk van — lenne — 
a folyamatos önművelésre. Nincs foglal-
kozás, ami abszolút változatlan. Követ-
nünk kell a szakma fejlődését. És a nem 
szakmai ismeretekről sem állíthatja senki, 
hogy feleslegesek. Bevalljuk vagy sem. a 
tényen nem változtat, kevesebb időnk jut 
könyvre, színházra, kiállításra, hangver-
senyre. A hiány hátrányát nem érzékel-
jük azonnal. Nem olvastunk, nem láttunk 
valami fontosat? Kibírjuk. Megalkuszunk, 
fékezzük belső igényünket, elhalasztjuk 
kielégítését arra az időre, amikorra már 
megteremtettük a megfelelő körülménye-
ke'. Bárcsak ilyen egyszerű volna! 

Nem könnyű megszabni a józan ha-
tárt. az anyagi javaknak azt a 
mennyiségét, és minőségét, ami bi-

zonyosan elegendő, s aminek megszerzé-
sével beérjük, mondván: mostantól a mű-
velődés. a szórakozás következhet. S meg 
valami nyugtalaníthat: egyáltalán mire is 
van meg a belső igényünk? Mitől függ? 
Iskolai végzettségtől, alapműveltségtől, a 
családi szokásoktól és így tovább. Kinek 
mi van meg ezekből és a fel nem sorolt 
tényezőkből? 

A munka utáni munka hasznosságát 
fölösleges tovább bizonygatnom. Könnyen 
belátható. De: míg tesszük dolgunkat a 
család érdekében, otthonunk érdekében, 
olykor arra az ugyancsak egyéni és köz-
érdekre is gondolunk, hogy nem mindegy, 
mennyivel gyarapítjuk szellemi készletün-
ket. Más — divatos kifejezéssel élve — 
nem mindegy, hogy milyen minőségben 
éljük életünket. 

Maros Dénes 

Befejeződön 
a művezetők 
megbeszélése 

Szombaton a csepeli mun-
kásotthonban befejeződött a 
művezetők kétnapos országos 
tanácskozása azokról a teen-
dőkről. amelyekkel enyhít-
hetők az országban dolgozó 
mintegy 200 ezer művezető 
jelenlegi gondjai, problémái. 

A szombati szekcióülése-
ken a művezetőknek a válla-
lati vezetési rendszerben be-
töltött helvéről és szerepéről, 
a művezetői munka emberi 
tényezőiről, valamint a kor-
szerű képzés főbb követel-
ményeiről tanácskoztak. 

A szekcióüléseket követő 
záróülésén ajánlásokat fogad-
tak el. Ezekben egvehek kö-
zött javasolják: az úi köve-
teiménveknek megfelelően 
határozzák meg a vállalatok 
a művezetők iogait és köte-
lezettségeit : a vállalatok veze-

tői vizsgál iák felül a műve-
zetőkre vonatkozó ügyrend-
jüket, belső utasításaikat, 
valamint a művezetők mun-
kakörülményeit. bérezését. 
Megfontolandó a technikusi 

épz.és korszerűsített vissza-
állítása. 

Árhullám Szigetköznél 
Árhullám tetőzött szómba- Az áradás hatására a he-

tem. tegnap reggel Szigetköz- lyenként 2—3 kilométer szé-
néi. A térségre mértékadó les árterületre nagy tömegű 
dunaremetei vízmérce 494 víz zúdult ki. A víz több 
centiméteres vízmagasságot helyütt elérte a töltések lá-
mutatott. meghaladva az el- bát. A vadállomány menekü-
sőfokú árvízvédelmi készült- ]ésre kényszerült az ártérről, 
seg alsó hatarat. A töltesek » , , „ , ., 
állapota és a bekövetkező A folvamszabalvozas, es a 
lassú apadás nem indokolta fakitermelési munkák is fél-
a készültség elrendelését. beszakadtak. 

Segítség a termeléshez 
Több zöldborsó kell a konzerviparnak 

Társadalmi aktivisták 
Tegnap, szombaton dél-

előtt társadalmi aktivistákat 
jutalmaztak az MSZMP 
Csongrád megvei bizottsá-
gának közigazgatási és ad-
minisztratív osztályán. 
Nagy László, a megyei párt-
bizottság osztályvezető-he-
lyettese elisnteréssel szólt a 
társadalmi aktivisták ered-
ményes munkájáról, amely-
•lyel eredményesen segítet-
ték a választott testület te-
vékenységét. Ezért a mun-

káért elismerésben, rutaiam-
ban részesültek: dr. Bába 
Imre, dr. Fábián Tibor. dr. 
Földi Gábor. dr. Mathiász 
Tivadar. Misán Nándor, dr. 
Oskó Lajos. Süli József, Ta-
kács János. 

Az ünnepségen ott volt 
Gyárfás Mihály, a megyei 
pártbizottság titkára. Kö-
szönetet mondott az akti-
visták eddigi munkájáért, 
és kérte további közremű-
ködésüket 

Több zöldborsóra lenne 
szükség. A konzervipari 
üzemek szívesen szerződné-
nek a termelőkkel a tartó-
sítóipar számára nélkülözhe-
tetlen növény termesztésére, 
ám a megnövekedett terme-
lési költségek, mindenekelőtt 
a magas gépérak miatt a 
mezőgazdasági nagyüzemek 
egy része húzódozik a ker-
tészeti termelésnek ettől az 
ágazatától. A termelői érde-
keltség fölkeltésére pályáza-
tot írtak ki; a mezőgazdasá-
gi nagyüzemek meghatáro-
zott feltételek teljesítése ese-
tén jelentős anyagi támoga-
tást nyerhetnek el. A ren-
delkezésre álló mintegy 99 
millió forintot azok a gaz-
daságok kapják maid. ame-
lyek a legkedvezőbb ajánla-
tot teszik a termelés fejlesz-
tésére. fokozására. A gépek 
a konzervgyárak tuta ido-

li ven feltételek mellett 
igen akad vállalkozó megvá-
sárlásukra. A gépek állam* 
támogatását egészítik ki e » 
zel az összeggel. Dv módon i 
mezőgazdasági nagyüzeme® 
20—30 százalékos saiát része-
sedéssel egészíthetik ki a 
gépparkot Ehhez azonban 
arra van szűkség, hogv több 
éves szerződéssel vállaljanak 
együttműködést, a konzerv-
iparral és meghatározott fel-
tételek mellett bővítsék az 
árukibocsátást. 

A pálvázat iránt nagv az 
érdeklődés, több mezőgazda-
sági nagyüzem küldte be 
ajánlatát a Mezőgazdasági és 
Élelmezés iigvi Minisztérium-
ba, ahol elbírálják a kérel-
meket. maid a konzervgyárak-
nak utalják át. a gépvásár-
láshoz szükséges ősszegeket 
Arra számítanak, hogy min-

nába kerülnek, s onnan he- denekvlőtt vetőgépeket elő-
lvezik maid ki az egységeket feldolgozó génsorokat és a 
a gazdaságokba. biztonságos termelést bizto-

A mezőgazdasági nagvüze- sító egyéb fölszereléseket 
mek a kertészeti termelés például öntözőberendezése-
egyes gépeire 20—40 száza- ket vásárolnak maid az 
lékos állami támogatást él- üzemek és ezekkel a gazda-
veznek. A zöldborsótermesz- ságok kellőképpen feileszt-
tés gépei azonban viszonylag hetik a termelést, növeíhe-
otoan ér agák. botár még. tik a hozamokat m. 


